Chirographe original sur parchemin.

CCOXI.

13 mars 1292. — Jeanne de Gamans et Gilles des Wastines, son époux,
vendent à Marie du Fayt, béguine, tout un fief consistant en rentes
qu'ils possédaient à Nomain.

Universis présentes litteras inspecturis, officialis sedis Torna-
censis vacantis, salutem in Domino. Noverit universitas vestra quod
anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, sabbato
post festum beatri Pétri ad cathedram, domicella Johanna, dicta de
Gamans, uxor Egidii des Wastines, filii quondam Philippi des
Wastines, asserens et afflrmans se esse etatis viginti quinque an-
norum et majoris ; item, eodem anno Domini, die jovis post Oculi
mei, dictus Egidius, dictus de Gamans, maritus dicte Johanne,
coram nobis propter hoc personnaliter constituti, recognoverunt
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et in veritate confessi sunt in jure se causa necessitatis urgentis,
pro suo commodo et utilitate eorum communi pensata, ut etiam
plura débita sua quibus onerati erant dicti conjuges solverent suis
creditoribus et se relevarent ab eis, et ut deteriorem seu nocivum
contractum alium evitarent quem quidem aliter ueccesse facere habe-
bant et fecissent, ut dicebant, vendidisse bene et légitimé ac titulo
venditionis reportasse, tradidisse, werpivisse, resignasse et effes-
tucasse secundum legem et consuetudinem patrie, prout lex, usus
et consuetudo patrie requirebant et requirunt, adhibita omni sol-
lempnitate ad hoc neccessaria que in talibus adhiberi solet et
consuevit, domicelle Marie, dicte dou Fayt, beghine, sorori Bous-
chardi, dicti dou Fayt, ad hoc presenti coram nobis, totum feodum
suum quem habebant dicti conjuges, ut dicunt, situm in parrochia
de Namaing, et quem tenebant de dicto Bouschardo dou Fayt, vide-
licet quadraginta quatuor raserias avene ad mensuram de Landasto
annui et perpetui redditus, solvendas annuatim in medio mensis
martii; item, quatuordecim pouletos et sedecim denarios dictos
Duacenses, ac unum panem valoris unius denarii Parisiensis, sol-
vendos annis singulis in perpetuum in festo Beati Remigii in capite
octobris, et hoc pro certo et justo pretio inter eos convento, ut
dicebant, scilicet pro septuaginta libris Parisiensibus ipsis conju-
gibus ab eadem domicella Maria in pecunia sicca, legali et bene
numerata solutis, ac in ipsorum conjuguai utilitatem et commodum
évidentes repositis totaliter et conversis, de quibus quitant et qui-
ticlamant libéré et absolute dictam domicellam Mariam, recognos-
centes ipsam Mariam competenter adheredatam, et ipsos conjuges
exheredatos esse de totali feodo predicto et quacumque parte
ejusdem, sicut etiam decuit et decet, et prout lex, usus et
consuetudo patrie requirebant et requirunt, seque nullum jus, nec
actionem aliquam sive proprietatem habere in eisdem, quibus juri,
proprietati et actioni renuntiaverunt et renunliant adhuc dicti
conjuges fide et juraniento interpositis expresse coram nobis, et
precipue dicta Johanna premissas venditionem, reportationem,
traditionem, werpitionem, resignationem et effestucationem et alia
predicta recognovit et recognoscit de consensu et voluntate ipsius
facta fuisse et esse, non vi non metu ad hoc inducta, sed
bono zelo et ob causas predictas, easque laudavit et approbavit,
laudatque et approbat, et suum consensum pariter et assensum
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benivolum et acceptum atque liberum prebuit et prebet in eis
coram nobis. Item, recognovit dicta Johanna se nullum jus neque
proprietatem aliquam vel actionem ratione dotis, dotalitii, dona-
tionis propter nuptias, ususfructus, victus, vestitus, assignamenti
vel elemosine, sive alia ratione vel de causa quacunque, habebat,
nec habere debebat, neque poterat, in ipso feodo nec in aliqua
parte ejusdem. Et ad majorem securitatem promiserunt et promit-
tunt tam dicta Johanna quam dictus Egidius, per fidem et juramen-
tum eorundem ab ipsis ob hoc in manu nostra corporaliter prestitis,
quod ex hujusmodi ratione vel ex causa contra premissa vel aliqua
ex eis non venient nec venire procurabunt, neque artem, ingenium,
causam, materiam, occasionem vel modum contraveniendi querent
nec invenient, neque quesita vel inventa utentur, sed dictam domi-
cellam Mariam de dicto totali feodo, ejusdemque Marie heredes et
successores et rem habentes in eodem feodo post dictam Mariam
gaudere et suum velle penitus facere permittent sine ulla contra-
dictione, seu reclamatione aut lite per quas etiam dicta Maria, ejus
heredes et successores, vel rem habentes in eo, super premissis vel
aliquo eorum detrimentum aliquod et molestiam vel dampnum
patiantur. Insuper asseruit dicta Johanna sub debito ab ipsa prestiti
juramenti sibi in recompensationem premissorum esse alibi compe-
tenter provisum, mediante quo tenuit et tenet se dicta Johanna de
premissis pro contenta. Renuntiantes itaque expresse dicti conjuges,
sub eisdem fide et juramento ab utroque eorum ob hoc in manu
nostra iterato prestitis quantum ad omnia et singula premissa
tenenda fîrmiter et inviolabiliter observanda, et de non veniendo
contra, omni exceptioni doli mali, vis, metus in factura, decep-
tionis ultra dimidium justi pretii, pecunie non soluté, non deliberate,
rei ita non geste, et ei quod dicere possent dictum pretium in
eorum utilitatem et pensatain (sic) non esse conversum, omni facti
jurisque scripti et non scripti ac legis auxilio, omni statuto et
consuetudini patrie, legi municipali Yelleiani, epistole divi
Adriani, omni juri seu privilegio, gratiis et indulgentiis pro mulie-
ribus et aliis personis quibuscunque concessis introductisque et
introducendis, beneflcio dividendarum actionum, omnibus litteris
apostolicis ac legati et aliis instrumentis quavis auctoritate impe-
tratis et impetrandis, cujuscunque tenons vel conditionis existant,
otiamsi relaxationem continerent juramenti, et rébus aliis universis
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per quas dicti conjuges seu alter eorum contra premissa vel eorurn
aliqua venire possent et ea quoquomodo infringere vel impugnare,
et que possent dicte Marie vel ejus heredibus et successoribus in
premissis seu aliquo eorum obesse vel nocere, et eisdem conj ugibus
seu alteri eorum prodesse vel valere in futurum. Et specialiter
renunciavit et renunciat dicta Johanna, fide et juramento interpo-
sitis, illi consuetudini seu statuto qud vel quo soient in secularibus
euriis laicorum dotes vel assignamenta seu donationes propter
nuptias deliberari mulieribus post mortem virorum, non obstan-
tibus juramentis, seu proinissionibus et obligationibus quibus-
cumque factis in vita virorum ab eis de dotibus vel assignamentis
bujusmodi post obitum maritorum nullatenus repetendis. Et pro-
misit atque promittit sub eisdem flde et juramento quod ratione
minoritatis, si minor esset vel sit, contra premissa vel eorum aliqua
non veniet nec venire procurabit. Volontés et concedentes tam dicti
Johanna quarn Egidius coram nobis, quod si contra premissa vel
premissorum aliqua venerint seu venire voluerint per se vel per
alium, quod absit, quod nos ipsos ad desistendum et ad observa-
tionem omnium et singulorum premissorum percensuram ecclesias-
ticam et excommunicationis sententiam compellamus et compelli
faciamus, ubicunque moram fecerint et in quacunque diocesi domum
vel religionem seu statum fuerint (sic) et se duxerint de cetero
transferendos, se suosque heredes et successores cum suis bonis
omnibus et singulis quantum ad hoc jurisdictioni curie Tornacensis
supponendo. In quorum omnium premissorum testimonium, robur
et munimen, sigillum sedis Tornacensis predicte duximus presen-
tibus litteris apponendum. Datum anno Domini et die jovis supra
dictis.

Original sur parchemin, sceau perdu

CCCXI1.

10 juillet 1292. — Guillaume de Hainaut, évêque de Cambrai, élit
sépulture à l'abbaije de Flines, où il fonde un anniversaire et une
chapellenie.

Universis présentes litteras inspecturis, Guillermus, Dei gratia
Cameracensis episcopus, salutem in Domino sempiternam. Noverit
universitas vestra quod nos ob devotionem quam habemus ad
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monasterium Beate Marie de Felines, Cistersiensis ordinis, Àttre-
batensis dyocesis, et ob specialem affectum quem habuimua et habe-
mus ad personas loci ejusdem, tam nunc viventes quam que jam
humano generi commune mortis debitum exsolverunt, et quia
spem et fidueiam concepimus spéciales, quod tam nos quam bone
memorie dominus J(oannes)l, quondam Leodiensis episcopus, dominus
noster et consanguineus karissimus, debeamus apud Dei misericor-
diam orationum earundem suffragiis adjuvari, nostram eligimus,
acceptamus et determinamus expresse et irrevocabiliter sepulturam
in predicto monasterio, una cum domino nostro et consanguineo
memorato, ita quidem quod tam nos quam ipsum idem sarcofagus
contineat, et in signum perpetue societatis uniat corpora defuncto-
rum, quorum (sic) in vitaper vere caritatis glutinum junxit affectus
et identitas animorum. Quod si forsan aliquo tempore contingeret
nos de corde nostro aliquid specialiterordinare, id nichilominus ratum
esse volumus et immutabilité!' observari. Ceterum, ut amoris affec¬
tum quem ad dictum monasterium et personas ejusdem habemus
et habuimus ostendamus operis per eftectum, et ut prefate persone
eo devotius eoque ferventius inter orationum sacrificia et divine
laudis cantica apud Deum tam dicti domini et consanguinei nostri
quam nostre salutis commoda prosequantur, quo per nos senserint
devotiori caritate impensa bonorum temporalium se munitas ; nos
tam pro domini et consanguinei nostri predicti salute, quam nostra,
facimus et instituimus in monasterio predicto capellaniam unam

perpetuam valoris viginti tibrarum Turonensium annui et perpetui
redditus sub hoc modo, videlicet quod nos in pactum et conven-
tionem légitimé deducimus et promittimus bona fide quod nos
acquiremus et assignabimus pro capellania predicta, ad opus et
nomine ipsius, viginti libras Turonenses annui et perpetui redditus
quitti et liberi monasterio supradicto et quod nos de anno in
annum, donec predictum annuum redditum acquisierimus et dicto
monasterio assignaverimus prout superius est expressum, solvemus
intégré de nostro proprio dictas viginti libras annui redditus pro
dicta capellania et nomine ipsius sepe dicto monasterio anno quo¬
libet, die quo celebrabitur anniversarium domini nostri et consan¬

guinei supradicti. Damus insuper ex nunc pro pitantia et nomine

i Jean de Flandre, fils du comte Gui, évêque de Liège.

— 343 —

pitantie abbatisse et conventui prefati raonasterii centura solidos
annui et perpetui redditus monete predicte, convertendos in perpe-
tuum nomine pitantie in refectionem personarum dicti monasterii
annuatim die quo celebrabitur anniversarium dicti domini et consan-
guinei nostri quamdiu vixerimus, et post mortem nostram etiam
eodem die quo cum suo nostrum volumus anniversarium perpetuo
celebrari. Insuper damus ex nune eidem monasterio quadraginta
solidos monete predicte annui et perpetui redditus, de quibus ordi-
namus et volumus diebus quibus dum vivimus anniversarium dicti
domini et consanguinei nostri, et post mortem nostram nostrum
cum suo celebrabitur, prout superius est expressum, capellano
cuilibet dicti monasterii qui celebrationi dicti anniversarii presens
erit duodecim denarios Turonenses assignari. Residuum vero dicto-
rum quadraginta solidorum in emptionem cere volumus applicari,
sex cereos annuatim inde conflci, et eos quamdiu anniversarii pre-
dicti celebrabitur officium anno quolibet m loco celebrationis
accendi. Ad hec autem tam predictos centum quam quadraginta
solidos Turonenses annui et perpetui redditus promittimus bona
fide acquirere et assignare in perpetuum, et etiam solvere monas¬
terio sepe dicto sub eisdem modo, forma, tenore et conditionibus
qui de viginti libris Turonensibus pro capellania acquirendis, assi-
gnandis et solvendis superius sunt expressi Intelligimus autem
quod illi dumtaxat capellani dicti monasterii dictos duodecim dena¬
rios Turonenses percipiant, qui pro dicto domino et consanguineo
nostro ac nobis missas predicti die anniversarii celebrabunt. In
quorum omnium testimonium et ut premissa omnia robur obtineant
firmitatis, presentibus litteris sigillum nostrum duximus apponen-
dum. Datum anno Domini M0 GC° nonagesimo secundo, feria quinta
post octavas beatorum Apostolorum Pétri et Pauli.

Original sur parchemin, muni de fragments de scel.—
Cette pièce a été publiée dans Mirœus, Opcra diplo-
matica, t. Iil p. 146, et dans leGallia Christiana,
i. 111, Instrum., col. 5,
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CCCXIII.

11 novembre 1292. — Élise et Roger Lefèvre vendent à l'abbaye six
coupes et deux quarantaines de terre situées à Cantin.

Sachent tout chil ki sont et ki à venir sont, que dame Elissens,
et Rogiers Li Fèvres et Ysabiaus, se feme, ont vendut al église del
Honneur Nostre-Dame dalès Felines vi coupes et 11 quarentaines de
tiêre tenant au lieu que on dist à Ysier. Si l'ont vendue xin livres
et vim sols de paresis, desquels deniers li devant dit Elissens,
Rogiers et Ysabiaus, se feme, se tiènent bien asols et apaiet, si com
il dient, de ledite église, par quoi il raportèrent ces vi coupes et
ii quarentaines de tiôre devant dite par-devant eskievins dou lieu,
en le main de Estiévenon Grumaut, ki mis estoit en le justiche ou
lieu dou seigneur pour ayreter ledite église. Et cieus Estiévènes
devant dis, à l'enseignement des eskievins dou lieu, le raporta et le
remist en le main de frère Mikiel de Dourges, conviers de ledite
église, par-devant les eskievins devant dis, liquel eskievin disent par
droit et par loi, apriès chou que il en furent conjuret de celui Estié¬
venon devant noumet, que il ne savoient chose par quoi li devant
dit Elissens, Rogiers et Ysabiaus, se feme, ne soit bien désireté
et par loi de le tière devant dite, et frère Mikieus de Dourges
aïretés pour le dite église bien et par loi. A chest werp furent come
eskievin dou lieu Jehans Li Clers, Jehans Wadiaus et Alars Li
Carliers. Ce fu fait à Cantin, l'an del Incarnation Nostre-Seigneur
Jhésu-Crist mil CC IIIIXX et XII, el mois de novembre, le jour saint
Martin.